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Tisztelettel
■ ■■ ■■ _ ■ in rkoszontjuk
nődolgozóinkat!

Egységes szemléletre van szükség

Az ösztönző bérrendszerről a 
közvetlen termelésirányító szemével

Az ösztönző bérrendszer 1980. október 1-i bevezetése óta, an­
nak gyakoilati tapasztalatairól, a mindennapi termelésben való 
alkalmasságától még egyetlen közvetlen' termelésirányító sem 
irt. Én megpi óbálom e hiányt főleg cigarettagyártási szemszögből 

alább leírtak kizárólag áz én vé-pótolni, hangsúlyozva, hogy az 
'vményemet (oltalmazzák.

A rendszer a meglévő gép­
parkra és annak adott állapo­
tára. a szakember- és egyéb ál­
lományi létszámra lett kialakít­
va, előtérbe helyezve a termelés 
növelését és termékeink minő­
ségét. Szerintem azonban a 
rendszer nem számolt az állan­
dóan változó „emberi tényező­
vel" és a felhasznált anyagok 
nagymérvű minőségbeli eltéré­
seivel. Napi termelésünk során 
így az alábbi problémák jelent­
kezne!':, megoldatlanságukkal 
együtt:

— a, utánpótlás termelés so. 
rán való kinevezése,

— új gépvezetők betaníttatá­
sa, a személyzet üzemfelés alat­
ti teljesítményszázaléka és bére,

— új beállító gépmesterek 
betanítása, az általa üzemelte­
tett gép(ek) személyzetének 
százaléka és bére,

— reagálás a termelés során 
üzemszerűen felhasznált alap- 
és segédanyagok fajtájának 
vagy minőségének változtatásá­
ra (pl.: cigarettapapírok — ju­
goszláv, osztrák, csehszlovák, — 
import szén (NSZK, japán, hol­
land) beszerzési nehézség vagy 
import korlátozás miatti keve­
sebb mennyiségre, magyar 
anyagok (szén, mandzsettapa­
pír) üzemszerű felhasználására, 
a-r optimális nedvességtarto­
mánytól + eltérésű dohányvá­
gattal való üzemelése, am'k ki- 
hatnak termelésünk mennyisé­
gére, minőségére egyaránt,

— reagálás az alkatrészek 
vagy gépi változtatások esetén 
(pl.: gyórtógépekhez való al­
katrészek hiánya, kisventilláto- 
rok vagy tányérventillátorok 
helyettesítése a központi leve­
gő hálózatra való bekötéssel, 
stb.),

— reagálás az egyes hiány­
zó vagy időszakosan hiánycik­
ként nyilvántartott anyagok, al­
katrészek pótlási lehetősége 
nélkül való üzemeltetésre (pl.: 
faggyúgyártó gépek vésetei, 
lenszalag, különböző méretű 
grafitgyűrűk stb.),

Az egy újabb különvélemény 
— lehet vitatkozni rajta —, 
hogy szerintem bármilyen vál­
toztatás esetén az egyes gé­
pétedet) a változtatás idejére 
ki kellene venni a közvetlen 
termelés-elszámolásból. Hiszen 
az üzemeltető személyek elsőd­
leges szemlélete akkor is . a 
„mennyiség-minőség-selejt" há­
rom követelményére irányul és 
csak másodlagosan az adott 
változtatás megítélésére. Ma­
gyarul: ha kísérletezünk bármi­
lyen új dolog bevezetésével, 
meggondolandó lenne az' adott 
személyeket a „követelmény­
nyomás" alól arra az időre fel­
menteni.

A fent leírtak megoldhatósá- 
9át bizonyos mértedben érinti 
°z „ösztönző bérrendszer idő- 
standardok karbantartása" c. 
fsjezete, de tudtommal ez idáig 
ei csak a DECOUFLE-gép újbó­

li követelmény-megállapításá­
nál lett alkalmazva.

Továbbá az egyes termelési
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Közvetlen dóig. 104,2 107,4 107,6
Közvetett dóig. 103,8 101,5 107,0

Véleményem továbbra is az, 
hoqy a cigarettagyártás ala­
csonyabb százaléka (termelés 
-j- minőség = 101,5) nem azt 
jelenti, hogy ott kevesebbet 
dolgoztak volna, vagy rosszabb 
lett volna az irányítás, mint 
más osztályán a termelési fő­
osztálynak. Az igazsághoz az is 
hozzátartozik, hogy a gyártás 
„hármas követelményéből” o 
legkönnyebb a jó selejt-szóza- 
lék és teljesítmény mutatójá­
nak elérése (éves átlag: 
113,3%), ami viszont a legma­
gasabb a főosztályon belül. (Az 
mór újabb vitaalap arra, hogy 
ez viszont az üzemrészen belül 
jelent feszültséget a közvetlen 
és közvetett beosztottak között).

Néhány mondat termékeink 
minőségéről is ide kívánkozik. 
Az utóbb taglaltak bevezetője­
ként leírhatom, hogy voltak kü­
lönböző viták a minősítés „mi­
lyenségéről", aminek egyik okát 
a gyártásközi MEO-ban 1981— 
82-ben tapasztalt ,,jövés-menés­
nek" (a létszámra viszonyított 
nagymérvű fluktuációnak) tu­
lajdonítok.

Kedvezményes vásár

Jól „idózitott” a tél: éppen beköszöntött, amikor a szakszervezet kedvezményes vásárt rendezett 
dolgozóink részére a tanteremben. Egységes áron lehetett vásárolni női- és férficsizmákat, ez 
előbbieket 350, az utóbbiakat 250 forintén. Lehetett válogatni női pulóverek között is, jó vá­
laszték volt a gyermekek részére készült szoknya-pulóver együttesekből. Mint a képünk is mutat­
ja: nem volt hiány érdeklődőkben.

részlegek alapfeltételei egyen­
lőtlenségének (az elvárási szint 
teljesítménytényezőben kifeje­
zett értékének) nem kellő össze­
hangolását, vagy a kifejtett 
munkatevékenység nem kellően 
egyenlő elbírálását bizonyítja 
az alábbi táblázat:

Az 1982-es év összesített %-a 
(termelési főosztály):

A gyártásközi minőségi té­
nyező a cigarettagyártásban ki­
lenc, a tiltergyártásban (kom­
binált filter) 11, míg a csoma­
golási üzemrészben 13 „lépcső­
re” lett kialakítva. A minőség­
hez kapcsolt tényezők egyéb­
ként mindhárom osztályon 75— 
125°(i-os tartományban vannak 
meghatározva, az eltérések 
ezen belül értendők. A három 
osztályon egységes minőségi té­
nyezők hiányából ered, hogy a 
100—125% tartományban a cso­
magolásban hét, a filterayártás- 
ban hat, a cigarettagyártásban 
pedig csak öt úgynevezett 
„lépcső” van. így véleményem 
az, hogy a gyártási minőségi 
tényezők 100 és 125% között 
túlságosan „beszűkítettek", kü­
lönös tekintettel arra, hogy éves 
átlagaink — osztályszinten —

Befejezésként talán nem érdektelen leírni, hogy a vállalat leg­
nagyobb területeit érintő ösztönző bérrendszer bevezetésével az 
alapvető munkajogi elvárások nem változtak, tehát a saját mun­
káját mindenkinek el kell végezni: legyen az osztályszervezet 
vagy személy. A változás a munkavégzésre úgy célirányos, hogy 
a kitűzött feladatot minél kevesebb időráfordítással és jobb mi­
nőségben kell végrehajtani, ez pedig már a vállalat piacon ma­
radására is nagymértékben kihatással van.

Takács Sándor

101—102% között alakulnak 
(filtergyártós 101—102, csoma­
golás 107—108),

A megoldást az egységes 
szemléletű minősítés és az egy. 
séges 11 lépcsős táblázat be­
vezetésében lótnám, amely a 
cigarettagyártásban a követke­
ző lenne:

vezetésében lótnám, amely a 
cigarettagyártásban a követke­
ző lenne:

Hiba %,db Minőségi
teljesítés

0,0—2,0 125
2,1—3,0 123
3,1—4,0 121
4,1—5,0 117
5,1—5.5 113
5,6—610 107
6,1—6,5 100
6,6—7,0 93
7,1—8,0 85
8.1—9,0 78

< Ez a jovasolt értékelési rend 
a középső tartományaiban (5,1 
—6,5) bizonyos engedményeket, 
míg az alsó kategóriákban 
(6,6—9,1) szogorításokat tartal­
maz. A táblázat jobb oldali ré­
szét (a minősítést) lehetne egy­
ségesen mindhárom osztályon 
alítalmazni, míg természetesen 
a hozzákapcsolt követelményt 

a szükség szerint alakítani osz­
tályonként. (Nem szóltam az 
előkészítési minősítésről, mivel 
ott a minősítés 80—115-ös in­
tervalluméi, bár nem lenne szük­
ségtelen megvizsgálni a lehető­
séget az ottani alkalmazásra 
is).

A nemzetközi nőnap harci 
napként született 1875. márci­
us 8. emlékére, amikor csak 
néhány száz nő vonult végig 
New York utcáin. 42 év múlva. 
1899-ben Hágában, az első 
nőkonferencián már 18 ország 
képviselteti magát. 1910-ben 
Zetkin Kláro javaslatára nyil­
vánítják nemzetközi nőnappá.

Ha az elmúlt társadalmi ko­
rokat vizsgáljuk, akkor Démosz. 
thenésznél kell kezdeni. A gö­
rög irodalomban találkozunk 
először a női hivatássol, ahol 
így jelöli meg: a nő egyetlen 
hivatása, hogy „törvényes gyer­
meket szüljön, és a ház hűsé­
ges őre legyen". A nagy fran­
cia forradalom idején Olympe 
de Gegus már így fogalmoz: 
„Ha a nőnek joga van a vér­
padra lépni, akkor legyen joga 
a szónoki emelvényre lépni is". 
A XIX. százod utolsó harmadá­
ban a szociáldemokrata né­
met Bebel a haladás nagy 
eredményének tekintette, hogy 
„ma már nem meri senki sem 
nyíltan hangoztotni azt, amit 
évezredek előtt az egyik legje­
lentékenyebb görög férfi — 
Démoszthenész — hangozta­
tott."

Az 1857-es megmozdulások óto 
az események az egyenjogúság 
terén is felgyorsultak, nemcsak 
a világ fejlődésében. Ha a dó. 
tumokat, figyeljük, 42 év kell az 
első nőkonferenciáig, március 
8. nőnappá nyilvánításáig már 
csak 11 évnek kellett eltelnie, 
a Tanácsköztársaság bevezeti 
a nőkre is kiterjedő muknanél- 
küli segélyt, ez mór csak 9 év. 
Aztán jön a fehér terror dikta- 
túrájo hazánkban, amikor a 
nőmozgalom irányítását az úri- 
és polgárasszonvok veszik ke­
zükbe, a forradalom majdnem

minden vívmányát elvesztett 
nők körében a női jogok szor­
galmazása sokkal illemtudóbb 
lesz.

A felszabaduló?, 1945 hoz 
csak változást. Az első szakasz 
10—12 évig tartott, és ez volt 
a nagy tettek, a lázas nagyot 
akarás, irreális terv-kovácsolás 
és a tropikus tévedések kor­
szaka. A következő 12—13 év 
szembeállítja mindezt a reali­
tásokkal. 1970 februárjában 
megszületik az MSZMP Nőpoli­
tikái Határozota, mely össztár­
sadalmi üggyé teszi a nökér- 
dést. Az 1972-es alkotmánymó- 
dositó törvény kimondja: „a 
Magyar Népköztársaságban o 
nők és a férfiak egyenlő jogo- 
élveznek".

Ha végigtekintünk az elmúlt 
időszak utolsó 15—20 éve alatt 
a nők érdekében és védelmé­
ben hozott intézkedéseken, 
megállapíthatjuk, hogy ez az 
időszak tartalmában nyújtott 
többet, mint a felszabadulást 
követő 15—20 év.

Mindannyiunk számára ör­
vendetes tény, hogy földré­
szünk újabbkori történelmének 
leghosszabb háború nélküli 
időszakát éli. A háborúban 
mindig az asszonyok, az anyák 
szenvednek legtöbbet. Retteg­
nek szeretteikért, oltalmazzák, 
védik gyermekeiket, az időse­
ket. A nők szemében a béke 
egyenlő a biztonsággal, a 
család iövőjével.

Köszöntiük Önöket, akik a 
jelen körülmények között anyák, 
nagymamák, dolgozó nők. Tü­
relmet, erőt, egészséget, hosz- 
szú békés időszakot, kívánunk 
családi harmóniát, otthont te­
remtő tevékenységükhöz az el­
következő időszakokra is.

Északi József
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Üt a közös gyakorlathoz

Hárman
egy tanfolyamról

Sdk tanfolyamot szerveztünk 
már vállalatunknál írtunk is 
már többször újságcikket, hogy 

• most eit újból megtesszük, an­
nak az az oka, hogy a cso­
magolási gépmesterek tovább­
képzése eltér a megszokottól.

Először is abban tér el, hogy 
olyan szakember oktat, aki a 
résztvevőkkel egy „szinten” 
áll, ő is ugyanazt a munkát 
végzi, amit a többiek és nincs 
gyakorlata az oktatásban sem. 
Hogy mégis miért esett rá a 
választás? Azért, mert Hegyi 
József hosszú gyakorlati mun­
kája alapján egy igen jól hasz. 
nálható tananyagot állított ösz- 
sze, alaposan felikészült erre a 
feladatra. Természetesen ered­
ményről, sikerről csak akkor be­
szélhetünk ha azok, akik részt 
vesznek ebben a munkában, 
maguk is jónak ítélik ezt a 
kezdeményezést.

Ezért kérdeztem meg Dráva- 
völgyi József, Nagy Rezső fő­
gépmestereket és Laufer Pé­
tert, a csomagolás művezető­
jét:

— Mi újat tud nyújtani a tan­
folyam egy régi, gyakorlott 
szakembernek i

— Az tény, hogy egy ído 
után az ember úgy gondolja, 
ismeri a szakma minden részle­
tét. Egy ilyen jellegű oktatás so­
rán azonban sdk minden fel­
színre kerül kialakulnak szak­
mai viták, amelyek közös ne­
vezőre hozzák a problémákat
— mondja Nagy Rezső. — Kü­
lönösen hasznosnak tartom azok 
számára, akik nem régen dol­
goznak a vállalatnál. Én úgy 
érzem, hogy egységes szemlé­
let alakul ki a szakkifejezések 
használatában, a gépbeállítá- 
soknól — é? lehetne még a 
példákat sorolni.

—- Mi a véleménye, lesz en­
nek a gyakorlatban is eredmé­
nyei

— Meggyőződésem. hogy 
igen. Erre mondok egy példát. 
A Skoda-gépeken a lassí­
tás ütemével kapcsolatban kü­
lönböző szisztémák voltak. Most
— a nézetek egyeztetése után 
—- kialakult egy egységes gya­
korlat. Persze ez nem megy 
majd ilyen egyszerűen. Eleinte 
visszalépés lesz, amíg mindenki 
ró nem áll erre a pályára, csak 
azután számíthatunk javulásra.

— Egy „kényes" kérdés: nem 
zavaró az, hogy a tanfolyam ok- 
tatŐja maguk közül valói Nem 
okozott ez hiúsági problémá­
kért

— A kérdés logikus. Én a 
magam nevében azt tudom 
mondani, hogy nem. Ennek sok 
szempontból előnye is van. Köz­
vetlenebb a hangulat bátrab­
ban merünk vitatkozni, mert a 
szakmai terület azonos. Hegyi 
József jól felkészült, tudása lég. 
javát adja, ezért elismerjük.

Dróvavölgyi József fögépmes- 
tertől kérdezem: milyen a tan- 
anyagi

— Alaposan áttanulmányoz­
tam és jónak tartom, a jövő­
ben azonban ki kellene bőví­
teni. A tananyag feltételez egy

ideális állapotot, még pedig* 
azt, hogy mindig rendelkezésre 
állnak a megfelelő alkatrészek. 
A gyakorlatban viszont sokszor 
kell a szükséges alkatrészek he­
lyett hasonlókat alkalmazni. Vé­
leményem szerint ezekkel és a 
menetközbeni változásokkal kel­
lene még az anyagot kiegészí­
teni.

— Mit ad önnek ez a tan­
folyami

— Nagyon hasznosnak tar­
tom különösen az egységes 
szakmai gondolkodás szem­
pontjából. A mindennapi mun­
kánk során ki-ki a maga útján 
kereste a kplönbözö szakmai 
kérdésekre a megoldást. E tan­
folyam „rendet teremt”, az' 
egyéni elképzeléseket közös ne­
vezőre hozzuk és ez azt ered­
ményezi, hogy a jövőben egy 
nyelven fogunk beszélni. Nagy­
ra értékelem Hegyi József fel- 
készültségét, erre a feladatra 
közülünk őt tartom a legalkal­
masabbnak, mert szakmai tu­
dásán kívül meg van benne az 
a képesség is hogy a tananya­
got át is tudja adni.

•— Mi úgy gondoljuk, hogy 
ezt az oktatást nem szabad a 
tanfolyam hivatalos befejezésé­
vel abbahagyni. Mi a vélemé­
nye, hogyan lehetne ezt a meg­
szerzett, < magasabb szakmai 
színvonalat meg is tartani i

— Véleményem szerint jó len­
ne időnként szakmai vitákat 
rendezni és gondoskodni kelle­
ne arról is, Ihogy az új dolgo­
zók is valamilyen hasonló kép­
zés formájában fel tudjanak 
mögénk zárkózni. Mint már 
mondtam, a tananyag folyama­
tos kiegészítése és a tanultak 
időnkénti felfrissítése biztosít­
hatná azt, hogy egy magasabb 
szintre fejlődjünk.

Laufer Péter művezető egyi­
ke azoknak akik — nem kö­
telező jelleggel Igen lelke­
sen vesznek részt és beszélnek 
a tanfolyamról.

— Mit ad önnek, egy mun­
kahelyi vezetőnek ez a — kife­
jezetten szakmai — tanfolyami

— Sokat. Egyrészt érdekel, 
mert nem árt nekünk sem időn­
ként felfrissíteni a tanultakat, 
másrészt egy másik nézőpont­
ból is megismerem beosztott­
jaimat. A mindennapi vezetői 
munka mellett — sajnos — nem 
jut arra idő, hogy a szakmai 
felkészültséggel ilyen mélység­
ben foglalkozzunk. Itt a vitá­
kon, a tananyag, feldolgozása 
során sok minden problémát 
meg lehet beszélni, amire a gép 
mellett azért nincs mindig le­
hetőség. Már most körvonala­
zódik a jövőbeni eredmény. 
Például egyes beállítások már 
egységesen történnek és ez 
visszahat az eredményeinkre is.

Sigora Irma

A munkahelyi 
művelődésről

A SZOT kulturális, agitációs 
és propaganda osztálya aján­
lást adott ki a munkahelyi mű­
velődés továbbfejlesztéséhez. 
Ennek az ajánlásnak fontos ré­
sze foglalkozik a közművelődés­
sel. Cél az, hogy a dolgozók 
mind szélesebb rétegének mű­
velődési igényeit elégítsük ki.

Vállalatunknál január és feb. 
ruár hónapban 2—2 brigád, 
összesen 133 fő élt — szakszer­
vezeti’ támogatással — a szín­
házlátogatás lehetőségével. Va­
lamennyien az „Ordöglovas" c. 
Kálmán Imre operettet tekintet, 
ték meg.

A József Attila Művelődési 
Ház rendezvénye keretében a 
„Slógerhumor” című zenés mű­
sorra 36-an voltak kíváncsiak.

Az I. félévre szóló 160 darab 
mozijegy utalványból már 130- 
nak akadt gazdája, ugyancsak 
négy brigád vette igénybe.

A fenti számadatok egy fel­
élénkülő kulturális életet mu­
tatnak. A faliújságokon elhe­
lyeztük és rendszeresen cserél­
jük a mozik és a színház mű­
sorát. Ezt a dolgozók kísérjék 
figyelemmel és színházjeggyel 
kapcsolatos igényeiket jelez­
zék.

A József Attila Művelődési 
Házban különböző tanfolyamo. 
kát rendeznek. Ezek egy része 
a gépek miatt helyhez kötött, 
ilyen pl. a gépi hímzés, szövés, 
gépi kötés. Viszont lehetőség 
van arra, hogy pl. szabás-var­
rás tanfolyamot indítsanak itt 
helyben, a vállalatunk dolgo­
zóinak. Megfelelő számú ér­
deklődés esetén az is megold­
ható lenne, hogy két tanfolyam 
induljon egyszerre, külön az I. 
és külön a II. műszak dolgo­
zói részére, így nem kell mu­
lasztani a munkaidő-beosztás 
miatt.

Kérem a brigádok vezetőit, 
■hogy az érdeklődők számát 
gyűjtsék össze és jelezzék az 
sZb-nek, hogy a művelődési ház- 
zal tárgyalni tudjunk..

t
S. É

Az I. sz. KISZ-alapszervezet 
megtartotta beszámolóját a ta­
valyi év munkájáról. A beszá­
molót Horváth Lilla, az alap­
szervezet titkára tartotta meg. 
Megállapította, hogy feladata­
inkat a KISZ X. kongresszusá­
nak határozatai, a Dohánygyár 
KISZ-bizottságának munka- 
programja, a ll-es pártalap- 
szervezet munkaterve, valamint 
az elmúlt évek tapasztalatai 
alapján végezték.

Az 1982. akcióprogramot 4 
fő részben végezték:

I. Gazdasági munka éves fel­
adatai:

Az elmúlt évben megszerve­
zett 2 kommunista műszakon a 
tagok részt vették. A műszakok 
bérét a gyermekintézmények ja­
vára ajánlották fel. Az ifjúsági 
klub felújításán 40 óra társa­
dalmi. munkát végeztek. Itt a 
tapéta leszedése, a műanyag 
padló felszedése, a berendezési 
tárgyak elpakolása folyt. Vál­
lalták, hogy az év folyamán a 
tagságot tájékoztatják az éves 
gazdasági feladatok végrehaj­
tásáról. Ennék keretén belül 
Gábor József tartott tájékozta­
tást a team munkájáról, vala­
mint az ösztönző bérrendszer 
módosításáról. Móré János az 
első féléves eredményekről és 
feladatokról, és Gasteiger Hil­
da a második félévről adott 
ismertetést.

II. Szervezeti élet- érdekvé­
delmi tevékenység:

A tagság soraiba 8 főt vet­
tek fel ugyanokkor 10 fő tá­
vozott a cégtől is. A pártba 
1 fő nyert felvitelt. Az 1981. 
évi ifjúsági parlament határo­
zatainak végrehajtását figye­
lemmel kísérve, megvalósításá­
ról tájékoztatást adtak.

III. KISZ-szervezetünk politi. 
kai, mozgalmi jellege:

Taggyűlésen megemlékeztek a 
KISZ-zászlóbontásának 25. év­
fordulójáról. Az április 27-én 
rendezett gyári vetélkedőn részt

Leállás: március 26-tól április 2-ig
Gyúrunk eddigi életében a 

leállási munkákat mindig nyá­
ri időszakra ütemezték. Ebben 
az évben a gyár vezetősége úgy 
határozott, hogy a karbantar­
tási munkák egy részét 1983. 
március 26-tól április 2-ig kell 
elvégezni.

Meg kel| mondani őszintén, 
hogy mi, műszakiak egy kicsit 
örülünk ennek, de gondokat is 
okoz. Orc-m azért, mert így a 
műszakiak, is akkor mehetnek 
nyaralni, amikor igazán jó idő 
van. Gondot okoz a leállás 
azért, mert rövid az idő a fel­
készülésre. Most mindössze há­
rom hónap alatt kell felkészül­
ni egyes munkák elvéqzésére. 
Régebben erre hat-nyolc hó­
nap állt rendelkezésünkre. Ez­
alatt a három hónap alatt el 
kell végezni a gépek tervsze­
rű karbantartását is. Sajnos a 
gyártási tmk-csoportnak szin. 
te március végéig van munká­
ja. A munkák előkészítésében 
csak a többi csoport jöhet szá­
mításba. Természetesen, a töb­
bi csoportnak is van tmk-mun- 
kája, csak kevesebb.

A termelési osztály és a kar­
bantartó üzem vezetői közösen 
határozták meg az alábbi — 
leállásra ütemezett — munká­
kat:

— Szenes porleválasztó ol­
dalfalainak, sarokvarratainak 
megerősítése, elektromos be­
rendezéseinek felülvizsgálata 
és portalanítása;

— Az utóbbi időben gondot 
okozott a 10-es számú MULFI- 
KDF Cascade gépsor második

vettek, 2 fő második helyezést 
.ért el. Előadást tartottak dia­
vetítés formájában' a II. világ­
háború eseményeiről. Morsher 
Jánosné és Horváth Lilla tartott 
élménybeszámolót a Moszkva— 
Leningrád útjaikról.

IV. Közművelődés, sport:

Az alapszervezet felvette a 
kapcsolatot a MÉV Szolgáltató 
üzeménék KlSZ-alapszervezeté- 
vel. Az ismerkedési délutánt 
vetélkedővel kötötték össze. 
Augusztus 20-án Balatonbe- 
rénybe tettek autóbuszos kirán­
dulást. Az őszi sport-napon is 
részt vettek. A tagságból szer­
vezett csapat játszott a gyár 
női labdarúgó-csapata ellen. 
Szerveztek kirándulást a Malom, 
völgybe, felhívó plakátot Lau­
fer Péterné készítette el. Az 
alapszervezeti titkár megjegyez­
te: „Színház- és mozilátogatá­
saink iránt csekély volt az ér­
deklődés.”

A beszámoló után Horváth 
Lilla könyvjutalmakat adott. A 
beszámolót a tagság egyhan­
gúlag elfogadta.

•
A vállalat KlSZ-bizottságá- 

nak Hl. alapszervezete február 
elején tartotta éves beszámoló 
taggyűlését. A pártszervezet ré­
széről Kárpáti Károlyné és 
Északi József, a KISZ-bizottság 
részéről Gasteiger Hildegard 
jelent meg.

A taqgyűlés öt napirendi 
pontból állt. Az eltelt mozgal­
mi év munkájáról a beszámo­
lót Reisz .Béla KISZ-titkár tar­
totta meg.

I. A gazdasági munkáról szól. 
va megállapította, hogy a tag­
ság jól végezte munkáját, iga­
zolatlan mulasztás, fegyelmi vét­
ség nem volt. A társadalmi 
munkában 9 fő vett részt az 
Ifjúsági Klub felújításánál. A 
két kommunista műszakon a 
tagság részt vett.

II. A szervezettség nevelése 
továbbra is kiemelt feladat volt. 
Sajnos, meg kellett állapítani, 
hogy ezen a területen nem 
volt hatékony a munka sike­
rekről nem tudott beszámolni.

magasnyomású ventillátorának 
meghibásodása. A leállás idő­
pontjára új járókereket készí­
tünk és a kopottat lecseréljük. 
Mellesleg megjegyzem: az or­
szágban egy cég vállalta vol­
na a járókerék elkészítését, de 
8 hónapos átfutási idővel. Ter­
mészetesen ugyanakkor.kicserél- 
jük a csapágyakat is.

— A dohányvógattároló he­
lyiségben levő forgócellás le- 
választót szétszereljük, lerajzol­
juk — a későbbiekben újat ké­
szítünk — és a szükséges nagy­
javításokat elvégezzük. Kiemel­
kedik a leállási munkák kö­
zül az előkészítésben üzemelő 
KT—400 vágógépek és a KRLZ 
—800 hosszkreppelőgépek
nagyjavítása.

— Ha beérkezik külföldről a 
75 mm átmérőjű heliflex-cső, 
akkor a gyártási osztályon ki­
cseréljük az összes hajlékony 
műanyag csöveket.

— A filterrúdgyártásban a 
földön fekvő csővezetékeket, 
gyengeáramú kábeleket tartó- 
szerkezetre szereljük úgy. hogy 
ne akadályozza a dolgozók köz­
lekedését, munkavégzését.

— Az előkészítésben levő te. 
rítőkocsik nagyjavítását elvé­
gezzük, az eddigi meghibáso­
dás okát felderítjük.és szükség 
szerint módosítunk a gép mű­
ködésén.

— A filterrúdgyártó osztályon 
üzembe helyezzük a BOGÉ 

' kompresszort úgy, hogy kise­
gítő gépként működjön akkor, 
ha a központi sűrítettlevegő- 
hálózatban a levegőnyomás le­

Az érdekvédelmi tevékenységet 
az Ifjúsági Törvény helyi intéz­
kedési terve alapján végezte az 
alapszervezet.

III. A vállalati KISZ-bizottság 
feladattervében foglaltak alap­
ján a III. alapszervezet is részt 
vett a KISZ Zászlóbontásának 
25. évfordulóján és a FIN ren­
dezvénysorozatán. A nyílt párt- 
rendezvényeken a tagság meg­
jelent.

IV. Közművelődési, sport 
munkák keretében a gyesen 
lévő kismamák találkozóján, s 
a gyermeknapi rendezvényen is 
közreműködött a tagság. Az 
óvodások Télapó és karácsonyi 
ünnepségeinek megszervezésé­
ben több tag vállalt aktív sze­
repet.

Alopszervezetün'k két tagja *$ 
részt vett az iparági vetélke- 
dón szerepelt vállalati csapat­
ban.

A beszámolóhoz hozzászólt 
Északi József elvtárs is aki 0 
tagfelvétel területén jelentkező 
feladatokat hangsúlyozta első­
sorban.

Második napirendi pont 0 
részleges vezetőségválasztós 
volt. A leköszönő Reisz Béla tit­
kár utódjául Bacskóné Zaller 
Ildikót választotta meg a tag­
ság.

A vállalati KISZ-bizottság 
'beszámoló taggyűlésén a Hi­
sz. alapszervezet 20 fő küldöt­
tel képviselteti magát, akiket 
a tagság egyhangúan megvá­
lasztott.

A taggyűlés negyedik napi­
rendi pontja a párttag-ajánlás 
volt. Szabóné Neubauer Szil­
via óvónő pártfelvételét vitatta 
meg és fogadta el az alapszer­
vezet. Végül utolsó napirendi 
pont a szokásos totó volt. Min­
den KISZ-gyűlést ezzel fejezünk 
be. A totó 4—5 kérdést tartal­
maz, esetenként az aktuális po­
litikai eseményekhez kapcsolód­
va. Pécs története, párt, vagy 
mozgalmi esemény és sport té­
makörökben.

Az elmúlt mozgalmi évben a 
totóban a három legjobb he­
lyezést elért tag könyvutalványt 
kapott.

Simon Éva

csökken. Az automatikus vágat­
adagoló elektromos és mecha­
nikus felülvizsgálatát és szükség 
szerinti javítását elvégezzük.

__ VK—4-es vacuumkamrák
tetején elhelyezkedő kondenzá­
torok vegyszeres tisztíttatását el­
végeztetjük. Amennyiben ez si­
kerül úgy nem kel) szétszedni 
ezeket a nyomástartó berende­
zéseket. Ezzel sok időt és em­
beri energiát takaríthatunk meg' 
A gyártási és filterrúdgyártó te­
remben a szükséges padozat- 
javításokat és festéseket elvé­
gezzük.

A felsorolt munkákat 70 fős 
tmk-létszámmal kell megolda­
nunk maximum 8 nap alatt- 
Szükség lesz a termelési osz­
tályon dolgozó gépmesterek 
munkájára, szakértelmére is- 
Igyekezünk a tervbe vett mun­
kákat jó minőségben, határidő­
re elvégezni úgy, hogy az üzem 
indulása zökkenőmentes legyen-

Nagy László
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Szakszervezeti munka, 1982

A munkahelyi 
demokráciáról

Az 1982-es év a munkahelyi 
demokrácia működésében is 
előrelépést jelentett az elmúlt 
időszakhoz képest. A gyár ön­
állóvá válásával megteremtőd­
tek azok a feltételek, melyek az 
eredményeink alakulásában a 
munkahelyi demokrácia tartal­
masabb működését is elősegí­
tették. Ez a szakszervezeti moz­
galom termelést segítő tevé­
kenységében is kifejezésre ju­
tott.

A XII, kongresszus megerősí­
tette, hogy politikai .és gazda­
sági feladataink megoldásában 
a gazdasági vezetésnek — így 
vállalatunknál is — fejleszteni 
kell a munkahelyi demokráciát 
és annak fórumain folyó munka 
hatékonyságát.

Az 1982-es évben úgy érzem, 
hogy gazdasági vezetésünk idő­
ben lépett, hogy a munkahelyi 
demokratikus intézményrendsze­
rünk tartalmasabban és jól mű­
ködjön. így szakszervezeti tag­
ságunk, testületünk és szak- 
szervezeti bizottságunk partne­
révé tudott váln; a gazdasági 
vezetésnek a különböző érdekek 
feltárásában, szembesítésében 
és egyeztetésében. Példaként 
kívánom megemlíteni az ösz­
tönző bérrendszer bevezetését.

A dolgozók kellő tájékoztatá­
sa, az ügyek intézése, vélemé­
nyükre, javaslataikra való oda­
figyelés segítette és erősítette a 
vezetés és a dolgozók közti 
partnerkapcsolatot.

Növekedett az emberek akti­
vitása a munkahelyi feladatok 
megoldásában, megvalósításá­
ban. A demokratizmus érvényre- 
juttatása és folyamatos fejlesz­
tése társadalmunk lényegéből

—(akadó követelmény.
A munkahelyi demokráciából 

adódó aktív részvétel a vállalat 
döntésében nemcsak jogot je­
lent, hanem felelősséggel is jár. 
Itt szeretném felhívni a bizal­
miak, főbizalmiak figyelmét ar­
ra a tényre, hogy a jövőben tes­
tületi üléseinken még felelős­
ségteljesebben kell véleményün­
ket, döntéseinket az adott té­
makörökben kialakítani, ill. 
meghozni Az elmúlt időszak­
ban a vállalat vezetése fokozot­
tan vonta be dolgozóinkat már 
a döntések előkészítésébe, va­
lamint a meghozott döntések 
végrehajtásának ellenőrzésébe. 
Testületi üléseinken a bizalmiak 
és főbizalmiak méltán képvisel­
ték csoportjuk érdekeit, amikor 
munkatársaik javaslatát a tes­
tületi ülések elé hozták.

Szakszervezeti bizottságunkra 
az 1982-es évben nagy felada­
tok hárultak. Az ülések között a 
munkahelyi demokrácia fóru­
maként működött. A régi titkár 
távozása és az új megválasztá­
sa között a bizottság minden 
egyes tagja kiemelkedő és el­

Lakásvásárlás támogatása. 
Január hónapban Kovács Lász­
ló főgépmester és felesége, 
Kovácsné Szerják Zsuzsa elő­
készítési gépvezető vállalati 
dolaozók kaptak 65 000,— Ft 
vállalati kamatmentes kölcsönt 
állami támogatásos társasház- 
lakás vásárlásához, 15 éves 
visszalizetési kötelezettség mel­
lett. A nyújtott támogatás a 
vonatkozó rendelkezések alap­
ján a kedvezményekkel csök­
kentett vásárlási összeg 2Ou/o-a. 
Kovácsék igy 3 gyermekükkel 
végre önálló otthonhoz jutnak. 
Mindketten vállalták, hogy a 
támogatás idejével megegye­
zően munkaviszonyukat 15 
évig lenntartják.+

Az idén 20 éves fennállásá­
nak jubileumát ünneplő Mis­
kolci Szimfonikus Zenekar Mu­
ra Péter vezényletével sikeres

ismerésre méltó teljesítményt 
nyújtott. Ez a tény is azt iga­
zolja, hogy szakszervezeti mun­
kánk csoportmunka és nem egy 
személyre szabott feladatok ösz- 
szessége.

Testületünk az 1982-es évben 
véleményezte a vállalatvezetés 
által előterjesztett éves tervet, a 
korszerűsítésre vonatkozó terve­
ket, valamint a három maga­
sabb vezető tevékenységét. 
Egyetértési, illetve döntési jo­
gát gyakorolta a testület a kol­
lektív szerződés módosításánál, 
a vállalati szociális terv kialakí­
tásánál, valamint a bérfejlesz­
tésnél, a vállalati jólét; alap 
felhasználásánál, valamint a 
munkaverseny-jutalmak odaíté­
lésében.

Az 1982-es év abban is előre­
lépést jelentett, hogy a vállalat 
vezetése biztosította azt, hogy a 
döntések meghozatala előtt a 
tagság . írásos anyagot kapjon. 
Ez is nagymértékben elősegítet­
te a korábban már említett fej­
lődést, ami azt jelentette, hogy 
így. a bizalmiaknak volt idejük 
az adott témakörben a hozzájuk 
tartozó dolgozók csoportjának 
véleményét kikérni és azután a 
közös álláspontot képviselni a 
testületi ülésen Az utolsó bi­
zalmi testületi ülésen a bizott­
ság tagjai beszámoltak az 1982- 
es évben végzett nríunkájukról. 
En úgy érzem, hogy a bizottság 
tagjainak rendszeresebb beszá­
moltatása hatékonyabbá tenné 
munkánkat és egyben újabb 
minőségi előrelépést is eredmé­
nyezne.

Sajnos, tapasztalhatók voltak 
azért negatív jelenségek is. 
Méq akadnak egyes emberek, 
akik lebecsülik a dolgozó kol­
lektíva elért eredményeit, a szo­
cialista brigádmozgalomban 
rejlő erőt. Megalapozatlan vagy 
rosszindulatú véleményt nyilvá­
nítanak a bizalmiak, főbizalmiak 
és szakszervezeti tisztségviselők 
hozzáértéséről. Ugyanakkor ezek 
az emberek a feladatok végre­
hajtásában sem veszik ki részü­
ket kellő intenzitással, nem jel­
lemző rájuk á segíteniakarás. 
Nem vitatható, hogy beszélni 
könnyebb, mi mégis azokat be­
csüljük többre, akik aktívan te­
vékenykednek, még akkor is, ha 
közben hibákat is elkövetnek.- 
Az ilyen dolgozók azok, akikre 
nemcsak a mozgalom, de a vál­
lalat is támaszkodhat a legne­
hezebb feladatok megoldásá­
ban.

Soraimat azon gondolatok 
jegyében kívánom befejezni, 
hogy még van bőven tenniva­
lónk az elkövetkező időszakban 
a munkahelyi demokrácia intéz­
ményrendszerének tartalmasabb 
működése érdekében.

Vámos Mihály 
szb.-elnök

koncertet adott január 25-én a 
Nemzeti Színházban. A szokat­
lanul összeválogatott műsor­
ban Glinka: Ruszlán és Lud­
milla nyitányát, Szymanowski: 
IV. szimfónio concertante-ját, 
Kákái Rezső: Verbunkos-szvit­
jét, valamint Gershwin: Kubai 
nyitányát hallottuk.+

Sikeresen vizsgáztak a Mar­
xista Esti Középiskola hallga­
tói.. A III. félévi írásbeli és szó­
beli vizsgákon 9 hallgató tett 
sikeres vizsgát, öten jól meg­
felelt, négyen megfelelt minő­
sítést értek el. További jó ta­
nulást kívánunk.+

Jó hír! A dohányfeldolgozó 
technikusminősitőre jelentke­
zettek a jövőben a 70 óra idő­
tartamú konzultációs órákra 
helyben járhatnak. Ez nemcsak 
költséget, de időt is „spórol".

Negyedévenként 
munkavédelmi szemlék

Kitüntetett
munkásőreink

A 47/1979. MT. sz. rendelet 
és a 12/1981. MÉM. sz. rendelet 
munkavédelm; szemlére vonat­
kozó előírásai már részben is­
mertetésre kerültek, ill. részletei­
ben az új munkavédelmi sza­
bályzat tartalmazza. Az újság­
cikk kapcsán ezért vázlatosan 
ismertetem az elvárásokat.

Az előző szabályzathoz viszo­
nyított lényeges különbség, 
hogy nem havonta, hanem ne­
gyedévenként lesznek munkavé­
delmi szemlék vállálatunknál. A 
rendelet értelmében a szemle­
bizottságnak nemcsak a hiá­
nyosságok feltárása, hanem a 
munkahelyi vezetők munkavé­
delmi tevékenységének a minő­
sítése is a feladata. Ez a feladat 
főleg az igazgatói szemléken el­
sődleges.

A szemlék rendjében történő 
módosítást a munkavédelmi 
szabályzatot készítő bizottság 
nemcsak az 1982. évi tapaszta­
latok alapján javasolta, de 
mint az előző évekre, ugyanúgy 
jellemzők voltak ezen körülmé­
nyek 1982-ben is. A szemlék so­
rán kevés olyan körülményt ész­
lelt a bizottság, amely közvetlen 
komolyabb sérülést vagy bal­
esetet okozhatott volna, pl. sze­
relvények nem kellő szilárdságú 
rögzítése, közlekedőutak szaba- 
donhagyása, munkahelyi rend 
tartása, a tisztaság nem kellő 
minősége, világítótestek tisztí­
tása stb. Az új rendelkezések 
értelmében viszont a munkavé- 
delmileg nagyobb felelősséggel 
rendelkező munkahelyi vezetők­
nek kötelességük az ilyen hiá­
nyosságokat észlelni és meg­
felelő intézkedést tenni. Ebben 
várhatóan az eddigieknél meg­
felelőbb partnere lesz a terüle­
tén tevékenykedő munkavédelmi

A közérdekű 
bejelentésekről

A közérdekű bejelentésekről 
évenként rendszeresen lapunk­
ban szoktunk beszámolni dolgo­
zóink széles körű tájékoztatása 
érdekében. Igy teszünk most is 
és ezúttal az 1982. évben vál­
lalatunkhoz beérkezett közérde­
kű bejelentésekről adunk ismer­
tetőt.

Elöljáróban örömmel adunk 
hírt arról, hogy az 1981. évi 10 
esettel szemben a közérdekű 
bejelentések száma 1982. évben 
5-re csökkent. Ez mindenképpen 
figyelemre méltó, mivel hason­
lóan az elmúlt évekhez, tavaly 
is, a hozzánk érkezett közérdekű 
bejelentések a fogyasztók által 
esetenként vásárolt cigaretták 
minőségét tették szóvá.

Egy esetben a fogyasztói rek­
lamációt a Népszava Szerkesz­
tősége küldte meg október hó­
napban, azzal, hogy a választ 
adjuk meg. A probléma felveté­
se a Fecske cigarettával volt 
kapcsolatos, és egyrészt a gyár­
tás végleges megszüntetésének 
lehetőségét, másrészt a hosszú 
Fecske cigarettát érintette a fo­
gyasztói észrevétel. Noha válla­
latunknál 1982 áprilisában vég­
legesen megszűnt a Fecske ci­
garetta gyártása, megadtuk a 
választ. Megnyugtattuk a fo­
gyasztót, hogy a dohányipar, 
éppen monopolhelyzetére tekin­
tettel, mindenkor a fogyasztói 
igény kielégítését tartja fő fel­
adatának, és nem fogja meg­
szüntetni a Fecske cigaretta 
gyártását addig, míg arra fo­
gyasztói igény lesz.

A további 4 esetben a So­
pianae cigaretta égőképességét

őrhálózati tag. Az új szabály­
zat nemcsak a közvetlen terme­
lést irányító munkahelyi vezető 
ellenőrzési kötelezettségét, ha­
nem a magasabb vezetők, 
munkavédelm; vezető ellenőrzé­
si kötelezettségeit is szigorítot­
ta. Az előzőekből adódóan az 
eddigi szemlebizottsági észre­
vételeknek jelentős részét ké­
pező közvetlen észlelhető, ki­
sebb hiányosságok időben, az 
eddiginél hamarabb megszűn­
tethetek úgy, hogy a területve­
zető saját hatáskörében meg­
szüntetheti a hiányosságot, 
vagy ha erre nincs lehetősége, 
megrendeli a műszaki osztály 
felé az elvégzendő munkát. Az 
ellenőrzési kötelezettséghez mór 
közvetlen kapcsolódik az a kö­
rülmény, hogy a következőkben 
a szemléken minősíteni kell a 
munkahelyi vezetők munkavé­
delmi tevékenységét. Lényeges 
viszont az, és egyben természe­
tes is, hogy a minősítés nemcsak 
az ellenőrzési kötelezettségre 
terjed ki, hanem az újfslvételes 
és ismétlődő oktatások megtar­
tására és annak dokumentálá­
sára, sérülési naplók vezetésére, 
munkafegyelem, rend és tiszta­
ság megtartatására, elsősegély- 
nyújtás biztosítottságára, idő­
szakos orvosi vizsgálatokra kül­
dés rendezettségére stb.

Az utóbbi két szemle alkal­
mával már a munkavédelmi 
szemlebizottság kitért a munka­
helyi vezetők munkavédelmi te­
vékenységének minősítésére is, 
de csak nagyobb területi egy­
ségre vonatkoztatva. A követ­
kező szemléken már kisebb te­
rületi egységként történik ez a 
minősítés.

Czina Ferenc

kifogásolták a fogyasztók. Ebből 
egy esetben a kivizsgálás tech­
nológiai fegyelemsértést állapí­
tott meg, ezért a vétkesek fi­
gyelmeztetésben részesültek. A 
további esetekben az volt a 
vizsgálat eredménye, hogy a ki­
fogásolt cigaretták a június­
augusztus hónapban gyártott 
Sopianae termelésből származ­
tak. Ebben az időben alap­
anyag hiánya miatt fekete krep- 
pelt papír helyett átmenetileg 
fehér vagy drapp színű füstszű­
rőpapírt, illetve fehér vagy fe­
kete acetátszál kábelt használ­
tunk. Megállapítást nyert, hogy 
a kifogásolt cigarettáknál a 
füstszűrő az előírt aktívszén- 
mennyiséget tartalmazta. Nyil­
ván a színbeli eltérés szubjektíve 
befolyásolta a fogyasztókat.

Végezetül megemlítjük, hogy 
egyik panaszostól köszönetét 
tartalmazó lapot kaptunk a rek­
lamációra adott válaszunkért .

Ezúton is szeretnénk ismétel­
ten felhívni dolgozóink figyelmét 
a gondos, minőségi munkára, 
hiszen az általuk előállított ter­
mékeket — a hivatásos minő­
ségvizsgáló szerveken kívül — 
elsősorban a fogyasztók minősí­
tik.

A mi munkánk fő célja a fo­
gyasztók érdekeinek és igényei­
nek kielégítése, a legnagyobb 
jutalom pedig az ő elégedettsé­
gük. Jó lenne, ha ez évben még 
tovább csökkenne a minőséget 
kifogásoló közérdekű bejelenté­
sek száma. Tegyünk meg érte 
minden tőlünk telhetőtl

Dr. Simon Gyuláné

Kőnig Nándor

A közeli napokban a mun­
kásőrségben végzett kiváló 
munkáért, helytállásért kapott 
két dolgozónk kitüntetést.

Kőnig Nándor Szolgálati Ér­
demérmet, tízéves, Kovács 
László III. pedig Kiváló Mun­
kásőr kitüntetést kapott 8 éves 
kiemelkedő munkája jutalmá­
ul. Ez alkalommal beszélge­
tünk velük a szolgálatról, a 
munkásőr életről.

Kőnig Nándit régóta isme­
rem, nem is ez az első alka­
lom, hogy szerepel újságunk­
ban, így vele könnyebb a be­
szélgetés. Kovács László már 
nehezebben áll „kötélnek”, 
nem szereti a nyilvánosságot, 
tréfásan meg is jegyzi, hogy 
ha tudta volna; szabadságra 
megy ... Ennek ellenére azért 
sokmindent megtudhatunk tő­
lük.

— Tudom, hogy mindkettő­
jüknek „zsúfolt" a magánélete. 
Építkeznek, három gyermekük 
van, tehát szükség van a csa­
ládban is a „munkáskézre". A 
foglalkozások általában hétvé­
gén vannak, igy a szabad idő 
jelentős részét a szolgálatra 
fordítják. Hogyan viszonyul eh­
hez a család és elsősorban a 
feleség?

— Nálunk nincs ezzel kap­
csolatban semmi ellenvetés, a 
feleségem megérti, hogy én ezt 
szeretem csinálni, nem is tud­
tam volna máshogy 10 évig 
ebben a közösségben dolgoz­
ni — mondja Nándi.

— Én sem tudok mást mon­
dani — veszi ót a szót Kovács 
László. — Ez a. pártmegbíza-

Mi az ergonómia?
Ergonómiai konferenciát ren­

deztek Budapesten január 20— 
22 között, melyen Gábor Jó- 
zselné és Sigora Irma vett 
részt Eddig a hír és most áll­
junk meg egy pillanatra: mi is 
az ergonómia? Miért kell ilyes­
mivel foglalkoznia egy techno­
lógusnak, mérnöknek, vagy köz­
gazdásznak?

Az ergonómia a munkapszi­
chológiának egyik irányzata, 
ha az eredetét okarjuk kutat­
ni, a régmúltba kell vissza­
nyúlnunk. Leonardo da Vinci is 
foglalkozott az emberi test 
mozgásával, az izomzat telje­
sítőképességével. Galilei, Bér- 
noulli. a nagy matematikus pe­
dig kísérletet tett olyan mate­
matikai képlet felállítására, 
amely lehetővé teszi az embe­
ri munkában kifejthető erő 
maximumának meghatározá­
sát A jelen szokásrendszeré­
ből megemlíthetjük, hogy er­
gonómiai meggondolások ve­
zettek a vasárnap kialakulásá­
hoz is. Tehát már régen rá­
jöttek arra, hogy a technikai 
berendezések működtetésénél 
nemcsak o műszaki feltétele­
ket kell számításba venni, ha­
nem az emberi teljesítőképes­
ség, a személyiség is döntően 
hat a termelés folyamatára.

Az ergonómiával — mint ki­
fejezéssel — mór az 1850-es 
években találkozhatunk, egy 
lengyel tudós vizsgálta az em­
beri tevékenységet a munka­
végzés oldaláról.

Kovács László IH.

tásom, szívesen csinálom, és 
ezt a családom nemcsak tudo­
másul veszi, hanem támogatja 
is. Ezzel kapcsolatban azt is 
elmondhatom, hogy. számomra 
nem nehéz ez a szolgálat Lö­
vész vagyok és ezt különösen 
szeretem, a munkásőrség mel­
lett marad még időm az ottho­
ni munkák elvégzésére is.

— Mit ad önöknek ez a 
nem mindennapi közősségt

— Nem akarok nagy szava­
kat mondani — kezdi a vá­
laszadást Kőnig Nándi —, de 
a hazafiság érzése ebben a 
testületben jobban felszínre 
ikerül, mint a mindennapi mun­
kában. Úgy érezzük, itt teszünk 
is valamit a haza védelmére. 
Ezenkívül még egy jelentős hú­
zóerő von, ez pedig a közös­
ség. A mi közösségünk —füg­
getlenül, hogy a kapcsolato­
kat elsősorban a parancsok be­
folyásolják — rendkívül ősz- 
szetartó, segítőkész a magán­
életben. Az ember érzi. hogy 
volahova tartozik, számítanak 
rá és ő is számíthat másokra.

— A hangulat családias, itt 
igazán érezzük, hogy egyik a 
másikra van utalva — folytat­
ja Laci. — Amit Nándi elmon­
dott, azt csak megerősíteni tu­
dom, és még valamivel kiegé­
szíteni: a társaság, a közösség 
adta előnyökön kívül nekem 
még az is jó, hogy ebben a 
testületben . valami egészen 
más dolgot tudok csinálni, mint 
ami a szakmám. Én ezt szere­
tem benne igazán.

S. I.

Ma az ergonómiát úgy ér­
telmezzük, mely az emberi 
adottságoknak megfelelő mun­
kafeltételek kialakítására vo­
natkozó tudomány, ezért az 
ilyen jellegű problémákat csak 
úgy tudjuk sikeresen megolda­
ni, ha a műszaki tudományok 
és az emberrel foglalkozó tu­
dományok képviselői együttmű­
ködnek. Ez a törekvés is érvé­
nyesült nálunk a szervezés so­
rán, és kellene, hogy még na­
gyobb teret kapjon a vezetők 
munkájábon, a vállalati okta­
tásban, a technológiai-műsza­
ki problémák megoldásában. 
Azért szükséges, hogy ilyen 
jellegű képzésben, továbbkép­
zésben vegyenek részt műszaki 
szakemberek is, mert előbb- 
utóbb szemléletmódjuk válto­
zik és mindennapi munkájuk 
során tudatosabban tudják be­
folyásolni azokot a folyamato­
kat, melyekben emberi közre­
működés is szükséges.

Ezen a konferencián tehát 
ilyen problémákkal foglalkoz­
tak neves szakemberek. Az em­
berek munkában elfoglalt he­
lyét elemezték szociológiai, 
üzemegészségügyi, munkavé­
delmi stb. szempontból. Hall­
hattunk előadást a dolgozók 
teljesítményét befolyásoló em­
beri tényezőkről, a balesetek­
ben közrejátszó személyi okok­
ról, a tervezési-, szervezési el­
járásokban érvényre jutó ergo­
nómiai szempontokról — és 
még sok érdekes és számunkra 
is tanulságos témáról.
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hobbi  A kiskertekről
Csaknem minden kerttulajdo­

nos vágya a szép kert. Ahhoz, 
hogy kertünkben örömünket lel­
jük, úgy kell berendezkednünk, 
hogy céljainknak minden szem­
pontból megfeleljen. A napi fá­
rasztó munka után jól esik a 
természetes körülmények között 
töltött idő, feloldja a feszült­
séget és ha ez párosul a jól 
végzett munka felett érzett 
örömmel, csak fo'kozódika ked­
vező hatás. Ha kertünk kicsi, 
ne törekedjünk a szabályos el­
rendezéshez. Azonban válasz- 
szűk szét, három felé az elren­
dezést a megmunkálás és nö­
vényvédelem miatt (konyhakert, 
gyümölcs, szőlő).

A HÁZIKERT zöldségének ta­
lajművelését is ősszel kezdjük. 
Trágyázás után mélyen beás­
suk. Tavaszi vetés eíőtt a téli 
fagytól porhanyó földet — 
amint az időjárás megengedi — 
gondosan elgereblyézzük. Bor­
sót spenótot, gyökérféléket, vö­
röshagymát. fokhagymát a föld­
be juttatjuk. A kiskert vetésfor­
gójáról azért ne feledkezzünk 
el. Annyit tartsunk be, hogy a 
frissen tráqyázott földbe ká­
posztaféléket, paprikát, paradi­
csomot, az előző évben trágyá­
zott területre gyökérféléket és 
borsót vessünk.

GYOMÖLCSFAINK telepité. 
sénél tartsuk szem előtt áz 
érési időket. így nem ér az a 
meglepetés hogy eqyszerresok 
gyümölcs érik be. Gyümölcsfá­
inkat lehetőleg ősszel, még a 
fagyok beállta előtt ültessük el 
az előre kiásott gödörbe. A gö­
dör aljába egy vödör trágyát 
juttassunk, arra földet tegyünk, 
csak ezután ültessük bele a fát. 
ültetés előtt tanácsos 2—3 na- 
piq vízben áztatni a fák gyö­
kérzetét. Közvetlen ültetés eíőtt 
a sérült gyökereket metszük 
vissza, ültetés után — ameny- 
nvire lehetséges — a törzset 
jó magasia kupacoljuk fel a 
tavaszi, nyári kiszáradás miatt. 
Az elültetett csemetéket tavasz- 
szal metsszük vissza. A tavaszi 
visszametszés célja, hogy a seb 
gyorsan beszűrődjön és gombás 
fertőzés veszélye ne álljon fent.

Kertünkből nem maradhat ki 
a SZŐLŐ sem. A szőlészet ta­

Nyugdíjban

A gyerekek szakácsnője
Január 26-án búcsúztatták 

nyugdíjba menetele alkalmából 
az óvodai dolqozók és a gye­
rekek Gizi nénit az óvodásait 
„szakács-nénijét". Hedegüs 
Jánosné az ünnepség után meg- 
hatottan mondta:

— Olyan aranyosak voltak 
az óvodások! Amikor elmondták 
a búcsúztató versikét, nagyon 
meghatódtam. Ilyenkor, az utol­
só munkanapon különben is 
elfogult az ember, de a mun­
katársaim által csodálatosan 
meqrendezett műsor amely rá­
adásul még a születésnapom is 
volt nagyon elérzékenvített.

— Úgy tudom, hogy Gizi néni 
29 évet töltött el a vállalatnál 
és kétszer volt Kiváló Dolgozó.

— 1953-ban az előkészítésen 
kezdtem _e| dolgozni. Nagyon 
szerettem azt a munkahelyet, 
de mivel két kisgyerekem volt, 
egyműszakos munkahelyet kel­
lett keresnem. így kerültem 1961. 
ben — vé'etlen folytán — az 
óvoda konyhájára Később el­
végeztem a „szakácsiskolát” és 
így konyhafőnök lettem.

— Mennyire hatott a mun­
kájára az, hogy gyerekeknek 
kellett iőzni?

— Mivel nagyon szeretem a 
gyerekeket igyekeztem mindig 
az ő ízlésüknek megfelelően el. 
készíteni az ebédet és az uzson­
nát. Az óvodásak ismertek és 
tudták, hogy én készítem az 
ennivalójukat. Amikor találkoz­
tam velük, mindig megkérdez­
ték: „Mi lesz ma ebédre?"

— Mint nyugdíjasnak, ho­
gyan lógnak telni a napjai?

— Az az igazsóq hogy még 
nem érzem hogy eljött a „nyug­
díjas idő”, s hogy ez mit fog 
számomra jelenteni. Azt hiszem, 
hogy a szabad idő eltöltésé­

lán a legszebb része a kertész­
kedésnek. mert nemcsak finom 
gyümölcse hanem abból készült 
igen finom bora is elkápráztat­
ja az embert. Szőlőnk telepí­
tésénél is vegyük figyelembe az 
érési időket, akár csemege, vagy 
borszőlőről van szó. Telepítés­
nél frissen forgatott talajhoz ra­
gaszkodjunk. Nincs értelme 
„csak úgy" eldugni a szőlőt. 
A jól indított szőlő erős gyö- 
ikérzetet nevel és így képes 
lesz a későbbiekben a nagy 
terméshozamokra is. Forgatás­
kor mindjárt juttassunk nagy 
adag szerves. ■ és műtrágyát a 
talajba, hisz a későbbiekben 
oda már oly mélyre nem tu­
dunk bejuttatni tápanyagot. A 
cél. hogy minél mélyebben ala­
kuljon ki a gyökérzet. Szőlőnél 
a tavaszi telepítést ajánlom. 
Március végén is bátran tele­
píthetünk. A vesszőket 2—3 na­
pig vízben áztatjuk majd ül­
tetéskor a roncsolt gyökérzetet 
visszavágjuk. A szépen fejlett, 
erős gyökérzetet ne vágjuk visz- 
sza. A nemes részt 1—2 szem­
re, fcb. 1 om-re vágjuk vissza 
és homokkal takarjuk be. Az az 
évben telepített szőlőt csak per­
metezzük, zöld munkát nem 
végzünk, sőt még a második 
évben sem. Hagyjuk erősen nő­
ni, mert a zöld rész növekedé­
sével arányosan növekszik a 
gyökérzet is. Csak harmadik év­
ben kezdjük el kialakítását, de 
erről majd a későbbiekben lesz 
szó.

A már meglévő gyümölcsö­
sünkben szőlőnkben a növény- 
védelem igen fontos. Kora ta­
vasszal a lemosó permetezés el­
engedhetetlen. Metszés után 
azonnal permetezzünk. Perme­
tezésnél vegyük figyelembe a 
hőmérsékletet, kb. 10 C° legyen, 
mert a szerek hatásfoka ala­
csonyabb hőmérsékletnél nem 
érvényesül oly hatásoson. 
Lemosó permetezéshez ajánlom 
a most forgalomba hozott „Or- 
golt”, Neopolt és a Rézgáli- 
cot. Minden szernél fel van tün­
tetve a töménységi arány. Ezt 
feljebb emelni nem tanácsos, a 
fertőzést jöbban úgysem szün­
teti meg.

Drávavölgyi József

vel nem lesz probléma. Csalá­
di házban lakunk és aki ilyen 
helyen lakik, az tudja, hogy 
elég sok munka van a ház kö­
rül. Ezen kívül van két szép 
unokám és most majd sokkal 
többet tudok velük is foglal­
kozni.

— Az itt eltöltött 29 évhez 
biztosan sok szép emléke fűző­
dik Gizi néninek. Melyik volt 
a legemlékezetesebb?

— A mai napot, a búcsúzta­
tást biztosan nem fogom el­
felejteni. Ezúton is nagyon kö­
szönöm az óvoda vezetőjének, 
dolgozóinak és a gyerekeknek 
a kedves műsort és a szere- 
tetet.

— Köszönöm a beszélgetést 
és a vállalat dolgozói nevé­
ben mégegyszer megköszönjük 
eddigi munkáját és kívánunk jó 
egészséget valamint nyugodt, 
békés nyugdíjas éveket Hege­
dűs Jánosáénak I

Keszténé Kiss Jolán

VÍZSZINTES: 2. Goethe írja 
egyik művében (zárt betűk E, G, 
I). 14. Nyelvtani kifejezés (más­
salhangzót két szótag határán 
megnyújtva, hosszan ejt). 15. Le­
felé táguló aknaszerű üreg, bar­
lang. 16. Lekanalaz. 18. ZPE. 
19. Sors! 20. ...Montand 21. 
Postai küldemények szállításá­
ért fizetett összeg. 22. Amerikai 
mesefilm. 23. Közepe a mesé­
nek! 24, A sertés hímje. 25. Ki­
ejtés, nyelvjárás van ilyen. 27. 
A máj váladéka. 28. Kettős be­
tű. 29. Vesel. 30. A lovasság ré­
szére különféle szolgáltatásokat 
teljesít. 32. Hörgésszerű, rövid, 
erős hangot hallat. 34. Olyan 
íze van, mint a vizsz. 27. sz. 
alattinak. 35. 3,14. 37. Tan, hit 
van ilyen. 39. A múltidő jele. 40. 
Pozitív töltésű elektródák. 44.
.. válik (teljesül). 47. Dunai ki­

kötővároska Bulgáriában. 49. A 
szalonkák rendjébe tartozó ma­
dár. 50. Bogár autójelzés. 51. 
ACT. 52. Török ffinév. 53 Női 
énekhang. 54. Ki birtokolja. 55. 
Lásd a 35. sz. sort 56. Város az 
USA-ban, a Missouri folyó mel­
lett. 57. Ruhát készít. 58. Péter 
társbérlője a naptárban. 60. 
AKÁ. 61. Tengeri rabló. 63. Több 
hegység jelzője lehet. 66. Nagy
magyar drámaíró.

FÜGGŐLEGES: 1. A vizsz. 2. 
sz. sor folytatása (zárt betűk M, 
É, L, A). 2 „Jobb ... magamé, 
mint a sok másé" (közmondás). 
3. Ismert futóatléta. 4. Ilyen a 
kidolgozott kéz. 5. Régi orosz 
földközösségi rendszer. 6. Biz­
tonsági Tanács 7. Érez egyne­
mű betűi. 8. A keleti-tengeri

Hírek
Számitógépes adatfeldolgozó 

és információs rendszer kiala­
kítását tervezzük vállalatunknál. 
Megvalósításra a System Szer­
vező Vállalattal kötöttünk szer­
ződést, melynek munkatársai 
már ebben a hónapban meg­
kezdték a vállalati főfolyama­
tok vizsgálatát. Ennek célja, 
hogy megfelelő kapacitású kis. 
számítógép típusára és beszer­
zésére tegyenek javaslatot Ezt 
követően kezdjük meg a szer­
vezővállalattal közösen az al­
rendszerek részletes kidolgozá­
sát.

<>
1982. február 4-én az elő­

készítést követően ismételten 
munkavédelmi vizsgáztatás volt 
vállalatunknál. 32 fő vizsgázta­
tása történt meg és a vizsga- 
eredmények alapján az előző 
vizsgához hasonlóan alapos fel. 
készülésről tettek tanúbizonysá­
got a vizsgázók. A tesztes fel­
adatok megoldását követően 3 
főnek kellett szóbelileg is vizs­
gáznia, és 1 főnek kell megis­
mételnie vizsgáját.

A vizsgázók a vállalat* kö­
zépvezetői és munkavédelem­
mel közvetlen kapcsolatban lé­
vő beosztásban dolgozók vol­
tak.

A következő vizsgán várha­
tóan vagy a termelési osztály 
gépmestereinek vagy a műsza­
ki osztály szakmunkásainak kell

finn népek egyik csoportja. 9. 
Lopakodik. 10. Az itt levő. 11. 
Tiszteletbeli röv. 12, Kérdőszócs­
ka. 13. A folyó közvetlen szegé­
lye. 17. A beszéd egysége. 21. 
Nagyobb díszkert. 24. Az évek 
száma. 26. Előde. 27. Lásd a 27. 
sz. vízszintest. 29. Abroncsok 
tartják össze. 31. Folyó Dél- 
Franciaországban. 33. Ahogyan 
valakit v. valamit hívnak. 36. 
Régi kéziratos könyvekben feje­
zetek, kiemelkedő részek díszes 
kezdőbetűje. 38. Egykor, régen. 
41. Hónap rövidítése. 42. Az 
oxigén és a protaktinium vegy- 
jele. 43 Orosz haladó lap, 
amely külföldön jelent meg 
1857-től 1867-ig. 45. Az egyik 
szín. 46. Folyó Romániában. 48. 
örvény. 50. Móricz egyik szín­
művének fő aakja. 54. Lásd a 
61. sz. vízszintest. 57. Az 1045. 
évj pogánylázadás vezetője. 59. 
... Vegas. 60. Sporteszköz, név­
elővel. 61. ... Francis (amerikai 
filmszínésznő volt). 62. Sokszor 
ártalmat is okoz 64. Centimé­
ter. 65. Fordított kettős betű. 66. 
Súlyegység röv.

Beküldendő a vízszintes 2, és 
lüggőleges 1. sorok helyes meg­
fejtése március 11-ig. A helyes 
meglejtők között jutalomkönyvet 
sorsolunk ki.

Előző havi számunk helyes 
megfejtése: „Hogy valaki a fo­
gához verje a garast, Nem csak 
fog kell, hanem garas is!" 
Könyvjutalmat nyert: Tóth Rozá­
lia, Pécs; Horváth Katalin, Pécs, 
A keresztrejtvényt Biczó Dezső 
készítette.

számotadni munkavédelmi fel- 
készültségükről.

o
Kinevezések. A vállalat gaz­

dasági és szakember utánpót­
lási távlati tervével összhang­
ban a vállalat vezetője február 
hó elsejétől — a párt-, szak- 
szervezet- és KISZ-szervével 
egyetértésben — Gábor Józse­
fet más, fontos megbízatására 
tekintettel felmentette az üzem- 
gazdasáqi osztályvezetői meg­
bízatása alól és egyidejűleg 
műszaki-gazdasági tanácsadó­
nak nevezte ki. Az üzemgazda­
sági osztály vezetésére Simon 
Éva eddigi közgazdasági cso­
portvezető kapott megbízást.

Ugyancsak a fenti időponttól 
Molnár Ádámnét technológiai 
osztályvezetővé nevezték ki.

Új megbízatásukhoz szívből 
gratulálunk és kívánunk továb­
bi munkájukhoz sok sikert.

o
FELHÍVÁSI A vállalat szb és 

KtSZ-bizottsága felhivással for­
dul gyárunk fiataljaihoz. A 
labdarúgáson kívül szeretnénk 
női és férfi kosárlabda-, vala­
mint kézilabdacsapatokat szer­
vezni; megfelelő számú jelent­
kező esetén.

Jelentkezni Marton Lászlónál 
(anyag-áruforgalmi o.) és Ta­
kács Sándor (gyártás o.) lehet.

A minőségről

A 2. helyen: Pécs
A dohányipor gyártó válla­

latai ez év elején 'is elkészítet­
ték éves minőségi beszámolói­
kat a MÉM Állategészségügyi 
és Élelmiszerhigiéniai Főosztá­
lya részére, mely jelentéseket 
mint ágazati összesítőt a DO- 
HÉSZK Központi Minőségel­
lenőrző Laboratóriuma foglalt

Bevizsg. Kifog. Kifog. Bevizsg. Kifog. Kifog.
tétel db. tétel db. %-a tétel db. tétel db. %-a

Debrecen 201 6 3.0 235 5 2,1
Pécs 232 16 6,9 237 21 8,9
Eger 472 20 4,2 557 37 6,6
S.-újhely 344 32 9.3 372 34 9.1
Dohánykutotó Int. 23 1 4,3 48 1 2,1
Ipari összesen 1272 75 5,9 1449 98 6.8

Láthatóan vállalatunkra vo- alatt alakult volna. A kifogá-
natkoztatva csökkent a nem sóit tételek egy részénél alkal-
megfelelő tételek kifogásolási mozott szankciók vállolaton-
aránya, de nem olyan mérték- ként a következő megoszlást
ben, hogy az az ipari átlag mutatják

Alkalmazott szonkciók
Vállalat Figyelmeztetés Fegyelmi Szabálysértés Ossz.

Debrecen ' 4 2 — 6
Pécs 10 4 1 15
Eger 14 5 1 20
S.-újhely 16 12 4 32
Dohánykutató 1. 1 — — 1
Ipari összesen 45 23 6 74

A már megkezdett ütemben 
ez évben is arra kell törekedni, 
hogy minél kisebb arányban 
forduljon elő olyan tétel, mely

A régi munkakönyvből (2.)
ft S*ríWhrth>W twwwmtl kleaUÜk be a 

«Mt*kaf»|n<y«íőoéL
VB. MfanU&h Ufebea és JUtaUbaa * munka 

nisfcriyéa tartsak meg axlgoiuua ax előirt és 
ttt tasBésttafcra hozott dvaxabélyokat.

VUt Ne sydttoflk olyas gépi berendexések- 
fcta. amelyekkel sincs doiguafc • amelyeket

lem (rílak,
IX. A balesetek megelőzésére rendelt védő. 

h-reodexéaeket hagyjak meg rendeltetésük 
'bdyés' azokat rendaltetésftk helyéről na tivo- 
Mtsok ét­

it. Mtiakarohénk legyen testhecélló. kabi- 
Mk süáU, nadrégnnk szárait hassak le. forgó 
te» »0tgd géprétuefcbe kfinnyen beakadd 
mdufct ne eteeljönk.

XI. GyéUkooy anyagok kfeeWbea ne dohá- 
g|MNMHkk a ne gyujtsuak tiset. '

XÖ. Ha nanasxaai van. fordoljonk btza- 
Inmmal aa iparfetUgyclőhőz.

JUH. Tdjeslteük pontosa® kötelességünket 
tégeesők kedvvel a rtokbizott munkát.

JÓT Szabad óráinkat ha«,nilj«k fel okosan. 
Ttttrtak mennél tdW időt « szabad termé- 
ntetbea. Szenteljünk időt a testedző sportok­
nak. Kerüljük a fülledt levegőid helyiségeket, 
ftaexailiuak W minden kiaélkoxá alkalmat 
tovAbbképtésaokre.

XV. Kerüljük • kártyát és ax éjjeli tívor- 
. ayaxáat

Mint Ígértük: mutatjuk a régi ntunfcofcgnyv „alapvető reguláinak” 
folytatását, azzal a jelzéssel most is: van mit megfontolni az ak­
kori előírásokból napjainkban is. Bár „parancsra” nehéz, de bi­
zony nem felesleges a XIII. Pon* második tele: „Végezzük kedvvel 
a ránkbizott munkát."

egységbe, beépítve abba ter­
mészetesen a saját és a Mé- 
Vl-vizsgáloti eredményeket, 
minősítéseket is. így áll mó­
dunkban számszerű tájékozta­
tást adni a négy cigarettagyár­
tó vállalat elért minőségi 
eredményeiről, melyek a kö­
vetkezők :

nem elégíti ki a hatósági vizS' 
gálatok során a szabvány kö 
vetelményeit.

Dr. Kiss Elemérné

Vállalat Minőségmutató
Vállalati 

1982. bázis
DOHÉSZK KML 

1982. bázis
MÉVI

1982. bázis

Debrecen 3.81 3,77 3,55 3,59 3,57 3,50
Pécs 379 3,76 3.63 3,49 3,43 3,33
Eger 3,76 3,78 3,34 3,28 3,40 3,32
S.-ú jhely 3,68 3,68 3,29 3,12 3,16 3,06
Ipari összesen 3,76 3,7.4 3,45 3,37 3,'34 3,24

Vállalatunk a KML- és Mé- 
Vl-minősitéseknél is a 2. he­
lyen szerepel, okárcsak a sa­
ját minősítésnél, igaz, más- 
más értékkel. Megjegyezzük, 
hogy éves minőségmutatónk 
alakulásában — ha kis mér­
tékben is — kedvezőtlenül ha­
tott az év első felében előállí­
tott Fecske cigaretta eseten­
kénti nem megfelelő égőké-

pessege. Amennyiben ez nem 
fordult volna elő, úgy az éves 
minőségmutotó 3,80 lett volna.

A további adatok számot 
adnak arról, 1982-ben a MÉ- 
Vl-k vállalatonként összesen 
hány mintát vettek, s azokból 
mennyit nyilvánítottak minősé­
gi hiányosságok miatt nem 
megfelelőnek:


